ΛΟΓΟΣ Γ'.

Εἰς τὸν Βυαγγελισμὸν τῆς παννυμφήτου Δεσποίνης ἡμῶν τῆς Θεοτόκου.

Τί πάλιν ἐπὶ τῆς γῆς ὁ μέγας βούλεται Γαβριὴλ ἡμῖν; Ἄρα πρὸς ἡμᾶς αὐθις ἀφίκετο; ποίοις ἀποκρύφοις ὑπηρετεῖ μυστηρίοις Θεοῦ; οὐκ ἐπὶ μικροῖς, φοβεροῖς ὅπως ὁ ἄγγελος διακονεῖται τοῖς προστάγμασι. Μεγάλα ἐστὶν ἅπερ πιστεύεται. Ἄλλω οὐδενὶ εὐληπτα, τὰ δι' αὐτοῦ δηλούμενα. Μόνος θαρβέεται τοὺς ἀρήτους τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας θησαυροῦς, καὶ τὸ βάθος τῶν ἀνεξιχνίαστων αὐτοῦ κριμάτων φωτίζεται. Ἀφίκετό ποτε πρὸς ἡμᾶς, ἵνα τὸν ἄνδρα τῶν ἐπιθυμιῶν συνείσῃ Δανιὴλ, καὶ βασιλέων διδάξῃ διαδοχὰς, καὶ κόσμου τέλος, καὶ ἡλώσῃ ἀνάστασιν, καὶ κρίσιν προμηνύσῃ κατὰ τὴν τάξιν ἐκάστῃ ἀποδομένην, καὶ τῶν μελλόντων φανερῶσῃ τὴν ἀποκάλυψιν. Ἦλθε πάλιν, τὴν παράδοξον τοῦ θεοῦ Βαπτιστοῦ γέννησιν τῷ πατρὶ εὐαγγελιζόμενος, καὶ τὴν δι' αὐτοῦ πρὸς Θεὸν τῶν ἀνθρώπων συνάφειαν ὑποφαίνων. Καὶ γὰρ εἰ καὶ

^a Dan. ix, 23. ^b Luc. i, 8.

VARIÆ LECTIONES.

^a Ἐρῶν. Forte, ὥστε μὴ ἐρῶν. ^b Orat. 43, paulo ante finem.

A qui nos fecit, veteratam ipsius ac corruptam imaginem renovans, eamque eximia quadam pulchritudine instaurans; in hæc fere verba ad nos cians: Ex quo hodie ficti formatique diffulistis, atque in mortem detracti estis; hodie vestri causa, flector ego fingor, ut mea hac carne nunc ficta, in vitam vos pristinam reducam; idcirco cum morte congredivens, eamque perimens, uti plane dignum erat.

IX. Ut autem Patrum quoque auctoritate nostra confirmemus, exque illis velut quemdam eis ornatum addamus, quo gratiam habeant; audi quæ Gregorius a theologia cognomen habens, de verba dicat tempestate. Nos enim ad Novam Dominicam excitans, sermone in eam inscripto, sic ait: « Sit tibi cœlum novum et terra nova; nimirum ut Asia, sic horum quoque rationem intelligenti. Vide qualia sunt, quæ oculis offeruntur. Princeps anni pars, principii dierum pompam peragit, ac quidquid pulcherrimum ac suavissimum habet, dono tribuit. » Multisque vernæ tempestatibus in unum collectis laudibus, ostendit, præ ea quæ ipsam præcedit, occupasse, ut et exordium et principium, ac quidquid dicat aliquis, remissio, inquam, ac temporis compactio sit. Enimvero ne dicens præteream tempus, jamque ad occasum vergentem solem, faciam hic dicendi finem, ut ne longiori de his sermone vobis molestus, tædioque efficiar. Eum itaque qui nostri causa carnem assumpsit, laudibus prosequamur; per ipsum ac cum ipso, Patri ac Spiritui sancto gloriam ac honorem submittentibus: quippe quem deceat laus, magnificentia, decor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

In laudatissimæ Dei Genitricis Annuntiationem.

I. Quid nobis iterum in terra magnus vult Gabriel? Ergo ad nos rursum venit? Qualibus additis Dei mysteriis servit? Non minoribus, sed vere tremendis ministrat mandatis. Magna sunt quæ ei creduntur. Nemo alius per ipsum declarata facile percipere possit. Eī soli committuntur arcanæ Dei sapientiæ thesauri, ac profundum imperscrutabilem ejus judiciorum docetur. Ad nos quandoque venit, ut virum desideriorum sapientia erudiret, doceretque regum successiones, ac mundi finem; ut item resurrectionem significaret, ac judicium cuique ordine reddendum prænuntiaret, futuraque revelaret. Venit iterum, ut mirabilem divini Baptistæ nativitatem patri annuntiaret, ac eam ad Deum hominum conjunctionem, quæ per eum futura esset, indicaret. Rogo enim, qui iis quæ scripta sunt fidem habere digni estis, considerate,

num ab iis quæ scripta sunt, fide dignus advenit : quod nimirum steriles suscipiant liberos ; senes procreent filios ; immaturi in utero fetus exsiliant ; sacerdos ob incredulitatem loquelam amittat.

II. Alii alique sanctorum angelorum aliud quid negotii creditur : huic uni, quod est universorum caput, committitur ; nimirum Deum in Virginis vulva sine semine concipi ; Spiritum sanctum edendæ proli cooperari ; eum *qui est super omnia* ⁹⁸ Pater ac Deus, in hæc verba jubere Virginem saluari : *Ave, gratia plena, Dominus tecum* ⁹⁹. O magnificam ac divinam vocem ! O excellentem elementiam ac bonitatem ! O angelicum vere ministrum ! O beatam Virginem, quæ talia verba audire meruit ! seu magis, quæ rebus ejusmodi ministrare digna fuit ! Concepisti absque viri ulla coitione ; innupta peperisti : sola Mater simul ac Virgo effecta fuisti. Neque enim partus virginitatem prohibuit, neque conceptio integritatem sustulit. Inviolatum servasti virginitatis thesaurum etiam post partum. Lacte, infantis instar, eum pavisti, *qui dat escam omni carni* ¹⁰⁰. Sub tuam mammam tanquam parvulum eum collegisti, qui fontis instar lac puerperis scaturit, quo illæ parvulos alant. Etenim facta es mater, non puri hominis, aut alicujus prophetæ, aut Deum in se hospitem habentis ; sed vera mater *magni Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi* ¹⁰¹. — *Quis loquetur potentias Domini* ¹⁰² ? Quæ auris capere poterit ? Quis sermo dignus invenietur eorum quæ intelliguntur, interpretis ? Ad usque te audierunt mulieres : *In tristitia parietis filios* ¹ ; inque omnes, ceu hæreditaria quædam successio, divinum currebat mandatum, indissolubile manens atque immotum. A te deinceps audiet femineus sexus, *Avete*, ² feminæ, quæ gaudii principium susceperitis, solam illam inter virgines gratiosam, pulchram, immaculatam, sanctam, Dei Genitricem Mariam.